
Istituto Comprensivo Statale “Guido Monaco” 

 

 

SEDE: Largo Champcevinel  - 52016 RASSINA 

Castel Focognano (Arezzo) tel.0575. 591118 
CF: 80003220516 – cod. MIUR: ARIC82900L 

http://www.icscastelfocognano.edu.it/joomla/ 

email: aric82900l@istruzione.it - PEC: aric82900l@pec.istruzione.it 
 

 

  

 
Agli Atti 

All’Amministrazione trasparente 

All’Albo online 
 

Oggetto: determina per l'affidamento diretto al personale esperto storico Dott. Luca Grisolini  per la realizzazione di 

un’attività di approfondimento lungo il percorso della Linea gotica e del Museo della Resistenza a Moggiona, per 

gli alunni di scuola secondaria classi terze, ai sensi dell’art. 7 c. 6 del D.Lgs. 165/2001. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.I. 129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO l'art. 50, comma 1, lettera b) del  D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera 
n. 36  del 22 dicembre 2021; 

VISTO il POF 2023/2024 approvato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 7b del 13 settembre 2023; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 4 del 15 febbraio 
2024; 

VISTA la comunicazione pervenuta USP di Arezzo prot. n.  8317 del 06/09/2023 in merito alle proposte del 
progetto “Viaggio nella Valle Chiusa” percorsi didattici attraverso gli Ecomusei/Musei e la 
Mediateca del Casentino 2023/24; 

VISTA   l’ adesione all’iniziativa della docente Pierallini M. Teresa, che prevede un’uscita nella  mattina del 
18/04/2024;  

CONSIDERATA la necessità di reperire un esperto che accompagni gli alunni lungo il percorso della Linea gotica 
con conoscenze approfondite su tematiche inerenti al periodo della seconda guerra mondiale  

CONSIDERATO che il Dott. Grisolini Luca, risulta essere esperto storico di riferimento indicato dalla Rete 
ecomuseale sul percorso sulla Linea gotica (sito storico all’interno della Rete ecomuseale),  con il 
quale questo Istituto già in passato ha avuto occasioni di confronto  per attività similari 
dimostrando professionalità e competenze storiche approfondite; 

TENUTO CONTO che il contratto sarà stipulato tra l’Istituto Guido Monaco e l'esperto e che in esso saranno riportati 
la durata, il compenso e l'oggetto dell'incarico (compreso le modalità di realizzazione 
dell’intervento); 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul Bilancio E.F. 2024; 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa e che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001, l’incarico diretto all’ esperto Dott. Luca Grisolini, per la 

realizzazione di un’attività di approfondimento lungo il percorso della Linea gotica e del Museo della Resistenza a 

Moggiona, al quale sarà corrisposto un compenso forfettario omnicomprensivo pari a € 208,00; 

 di autorizzare la spesa per un importo di € 208,00 omnicomprensivo,  da imputare alla voce di spesa P.2.1 E.F. 2024; 

 di richiedere all’esperto la compilazione della scheda fiscale; 

 il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023; 

 d nominare il Dirigente Scolastico Cristina Giuntini quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

        Il Responsabile Unico del Progetto 
                        Il Dirigente Scolastico 
                             Cristina Giuntini 

       (firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.)       
                                                                                                             

A
R

IC
82

90
0L

 -
 A

E
1W

Q
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
68

 -
 0

9/
04

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

Firmato digitalmente da GIUNTINI CRISTINA


		2024-10-14T15:27:00+0200
	cristina giuntini




